

TASAS DE INTERÉS ACTIVAS MARZO 2026

Actualización Tasas
efectivas BCE: 02/03/2026

SEGMENTO			MICROCRÉDITO					CONSUMO				INMOBILIARIO	
TIPO DE PRODUCTO			MINORISTA	SIMPLE	AMPLIADO	MICRO PURO	AGRÍCOLA GANADERO	PREAPROBADO	CONSUMO	MICRO CONSUMO	CONVENIO INTERINSTITUCIONAL	PREAPROBADO	INMOBILIARIO
NOMBRE PRODUCTO			Creciendo Juntos	Avanza conmigo	Somos Más	Micro Tasa Amiga	Micro Campo	PreListo Micro	Contigo siempre	A tu medida	Aliado Seguro	PreListo Consumo	Somos Vivienda
TIPO DE SUJETO			PERSONA NATURAL O JURÍDICA	PERSONA NATURAL O JURÍDICA	PERSONA NATURAL O JURÍDICA	PERSONA NATURAL	PERSONA NATURAL	PERSONA NATURAL O JURÍDICA	PERSONA NATURAL	PERSONA NATURAL	PERSONA NATURAL	PERSONA NATURAL	PERSONA NATURAL
CUMPLE CON LA TEA BCE			Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido	Esta dentro del límite permitido
Tasa efectiva máxima BCE	mar-26		28,23%	24,89%	22,05%	22,05%	22,05%	22,05%	16,77%	16,77%	16,77%	16,77%	10,70%
Tasa efectiva anual SMB	mar-26		22,54%	21,34%	18,39%	17,42%	15,47%	19,56%	16,65%	16,77%	15,50%	15,50%	10,53%
PLAZOS / MONTOS/ TASAS DE INTERÉS NOMINAL													
PLAZO AÑO	PLAZO MESES	HASTA	*** 19.50%	*** 18.50%	*** 16.00%	NA	NA	***	*** 14.50%		NA	***	NA
0 años, 8 meses	8	500,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	NA
1 años, 0 meses	12	800,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	NA
2 años, 1 meses	25	3.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	NA
3 años, 0 meses	36	6.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	NA
4 años, 1 meses	49	12.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	NA
4 años, 7 meses	55	15.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	10,05%
5 años, 0 meses	60	20.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	15,60%	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	10,05%
6 años, 0 meses	72	35.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	NA	14,50%	* - 1% de la TASA NOMINAL	10,05%
6 años, 6 meses	78	40.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	14,47%	* - 1% de la TASA NOMINAL	15,50%	NA	NA	* - 1% de la TASA NOMINAL	10,05%
6 años, 10 meses	82	50.000,00	20,50%	19,50%	17,00%	16,17%	NA	NA	15,50%	NA	NA	NA	10,05%
7 años, 0 meses	84	70.000,00	NA	19,50%	17,00%	16,17%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	10,05%
Créditos pignorados	Vencimiento	70.000,00	14,00%										NA

Gestión de Cobranza Extrajudicial - Res. No. 515-2019-F de la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera

CARGOS * (USD)		RANGOS DE DIAS VENCIDOS DE LA OPERACIÓN			
		de 1 a 30 días	de 31 a 60 días	de 61 a 90 días	más de 90 días
Rango de cuotas (dólares)	menor a 100	6,38	16,23	23,17	25,56
	de 100 a 199	7,35	16,46	23,85	26,64
	de 200 a 299	7,92	17,83	25,27	29,03
	de 300 a 499	8,32	20,34	27,43	32,72
	de 500 a 999	8,63	23,99	30,34	37,7
	mayor a 1000	8,88	28,78	34,01	43,99

Corresponde a las acciones que realizara la Cooperativa para la gestión del pago de una o más cuotas vencidas del crédito, gastos que serán asumidos por el socio

A los cargos descritos en esta resolución se les agregará el valor que corresponda por concepto de IVA, únicamente cuando estos servicios financieros sean prestados a clientes o usuarios

Tasas de interés por Mora

DIAS DE RETRASO HASTA EL DIA DE PAGO	REGARGO POR MOROSIDAD HASTA:
0	0%
1 – 15	5%
16 - 30	7%
31 – 60	9%
Más de 60	10%

El interés por mora será calculado desde el primer día de vencimiento de la cuota de capital o dividendo, hasta el día de pago.

SEGURO DE DESGRAVAMEN	CONTRIBUCIÓN SOLCA	FONDO IRREPARTIBLE DE RESERVA LEGAL
Prima: 0.060%	0,50%	
Sobre el saldo de capital se cobra de forma mensual en cada cuota	Sobre el monto del crédito aprobado / liquidado para el financiamiento de la atención integral del cáncer	Consumo: 2.5% Microcrédito: 2.5% Pignorado: 1.5%

La Constitución de hipotecas y avalúas tanto el trámite como el costo son realizados y asumidos por el socio

Ing. Marlene Salvatierra
GERENTE GENERAL